

# سلطان فانوس

سقوط قدیس‌ها قطعی تر شد! چه باشگاه‌هایی رکورددار سقوط از لیگ برتر هستند؟



دارند، تیمی که حتی در بازی‌های خانگی هم نمی‌تواند دروازه حریفان را باز کند، احتمالاً با رود فان نیستلروی به چمپیونشیپ برمی‌گردد تا در کنار وست‌بروم دومین رکورددار سقوط در تاریخ لیگ برتر باشند. از زمان تشکیل لیگ برتر در سال ۱۹۹۲، فقط ۷ باشگاه هرگز به چمپیونشیپ نرفته‌اند. غم‌ناکانه منچستر یونایتد، آرسنال، تاتنهام، لیورپول، اورتون و چلسی همیشه در لیگ برتر بوده‌اند و برایتون باشگاه هفتمی است که به آنها اضافه شده و از زمان صعود به لیگ برتر به چمپیونشیپ برگشته است. مرغان دریایی فصل ۱۷-۲۰ به لیگ برتر صعود کردند، اما به ازای هر آرسنال یک نورویچ سیتی وجود دارد و به ازای هر منچستر یونایتد، یک وست برومیچ الیبیون. کدام تیم‌ها بیشتر از همه از لیگ برتر سقوط کرده‌اند؟ بیایید فهرست را مرور کنیم.

ساخته‌میتون شکست ۴ بر صفر از چلسی متحمل شد و تقریباً به لیگ چمپیونشیپ سقوط کرد. البته هنوز سقوط این تیم روی کاغذ قطعی نیست اما آنها فعلاً با ولوز در منطقه بالاتر از سقوط، ۱۳ امتیاز فاصله دارند و فقط ۱۱ هفته به پایان فصل مانده است. حتی جبران فاصله ۸ امتیازی با دیگر فانوس به‌دستان این فصل یعنی لستر و ایپسویچ (هر کدام با یک بازی کمتر ۱۷ امتیازی هستند) هم غیرممکن است. ساوتهمپتون قبلاً ۲ بار از لیگ برتر به دسته پایین سقوط کرده بودند. ایپسویچ هم قبلاً ۲ بار از لیگ برتر رفته اما این بدان معنا نیست که تیم موفقی بوده، دلیل این که آنها سقوط زیادی نداشته‌اند این بوده خیلی در لیگ برتر نبوده‌اند که سقوط کنند. لستر سیتی که سابقه قهرمانی سال ۱۶-۲۰ با کلود رانیری را دارد، ۴ بار به دسته پایین‌تر رفته و امسال با تیمی که

### بیشترین سقوط

- ۶ نورویچ سیتی
- ۵ وست برومیچ الیبیون
- ۴ برنلی، لستر سیتی، میدلز بورو، شفیلد یونایتد، ساندرلند و وانفورد
- ۳ بیرمنگام سیتی، بولتون واندررز، کریستال پالاس، فولام، هال سیتی، ناتینگهام فارست و کوینز پارک رنجرز
- ۲ بلکبرن راورز، کاردیف سیتی، چارلتون اتلتیک، داربی کاونتی، ایپسویچ تاون، لیدز یونایتد، منچستر سیتی، نیوکاسل یونایتد، ردینگ، ساوتهمپتون، وستهم یونایتد، ولورهمپتون واندررز
- ۱ استون ویلا، بارنزلی، بلکپول، بورنموث، بردفورد سیتی، کاونتری سیتی، هادرزفیلد تاون، اولدهام اتلتیک، پورتسموث، شفیلد یونایتد، استوک سیتی و سوندون تاون

نورویچ سیتی سال‌های اخیر به یک باشگاه بی‌تبدیل شده است. آنها با ۶ بار سقوط در مجموع، بیش از هر باشگاه دیگری از لیگ برتر به دسته پایین‌تر رفته‌اند. آنها بالا می‌آیند حق پیش تلویزیونی را به جیب می‌زنند و فصل بعد دوباره برمی‌گردند به همان جایی که بودند! آخرین سقوط آنها فصل ۲۲-۲۰۲۱ رخ داد، زمانی که قهرمان چمپیونشیپ شده بودند. نورویچ سیتی در ۳ صعود اخیر بلافاصله به لیگ چمپیونشیپ برگشته است. وست بروم با ۷ بار سقوط از لیگ برتر در رتبه بعدی قرار دارد. آنها دوره‌ای بین فصل‌های ۱۱-۲۰۱۰ و ۱۷-۲۰۱۶ در لیگ برتر دوام آوردند و رکورد زدند. وست بروم برای اولین بار

هیچ تیمی به اندازه **بایرن** (۴۲ گل) در نیمه‌های دوم بازی‌های این فصل گل نزده، در حالی که **اشتوتگارت سومین** تعداد گل‌ها را (۳۶ گل) در نیمه دوم زده و رکورد دوم در اختیار **ولفسبورگ** بوده با ۲۸ گل.

- ۱۲ بیرمنگام سیتی و لستر سیتی
- ۱۱ وست برومیچ الیبیون
- ۱۰ بولتون واندررز و منچستر سیتی (۱)
- ۹ برنلی، میدلز بورو، نورویچ سیتی، شفیلد یونایتد، شفیلد یونایتد و ساندرلند
- ۸ داربی کاونتی
- ۷ لیدز یونایتد، ناتینگهام فارست، استوک سیتی و ولورهمپتون
- ۶ چلسی، کریستال پالاس، نیوکاسل یونایتد، ناتس کاونتی، پرستون نورث‌اند و وستهم یونایتد
- ۵ استون ویلا، بلکبرن راورز، کاردیف سیتی، فولام، منچستر یونایتد، کوینز پارک رنجرز و وانفورد

آخرین رکورد، ۱۰ بار از لیگ برتر انگلیس سقوط کرده‌اند. چلسی هم ۶ بار و منچستر یونایتد ۵ بار سابقه افتادن دارد. در تمام ادوار فوتبال انگلستان (از زمان تأسیس لیگ فوتبال در سال ۱۸۸۸)، فقط ۳ تیم هرگز از لیگ سطح اول فوتبال انگلستان سقوط نکرده‌اند:

لیورپول از سال ۱۹۶۲ به بعد همواره در لیگ سطح اول حضور داشته و هرگز سقوط نکرده است.

اورتون از سال ۱۹۵۴ به بعد همواره در لیگ سطح اول حضور داشته و هرگز سقوط نکرده است.

آرسنال سال ۱۹۱۹ به لیگ سطح اول صعود کرد و از آن زمان تاکنون هرگز سقوط نکرده است.

### دیگر کشورها

عمل پیش هامبورگ برای اولین بار از بوندس لیگا سقوط کرد. این باشگاه تنها تیم در تاریخ فوتبال آلمان بود که پیش‌تر به دسته پایین‌تر نرفته بود. در لیگ‌های اصلی فوتبال اروپا؛ اسپانیا، ایتالیا، انگلیس، آلمان، فرانسه، پرتغال، هلند، یونان، بلژیک، ترکیه و اسکاتلند فقط ۹ تیم هرگز بازی در دسته دوم را تجربه نکرده‌اند.



اسپانیا: ۳ بار سقوط کرده‌اند البته غیر از باری سن‌ژرمن که از زمان تأسیس آن سقوط کرده‌اند. البته تیم‌هایی که در سال ۱۹۷۰ رنگ لیگ را نداشته‌اند است. البته تیم‌هایی که باری سن‌ژرمن از دل آنها بیرون آمد یعنی پاریس اف‌سی و استاد سن‌ژرمن هم در لیگ دسته دوم فوتبال فرانسه حضور داشته‌اند.

لیسبون هرگز دسته دومی نشده‌اند. در یونان هم ۳ باشگاه معروف پاناتینیکوس، المپیاکوس و پاناک و در ترکیه، ۳ باشگاه استانبولی فنرباغچه، بشیکتاش و گالاتاسرای همواره در سطح اول حضور داشته‌اند و در اسکاتلند سلتیک گلاسگو و ابردین تیم‌هایی هستند که سقوط نداشته‌اند.

بقیه لیگ‌ها: در بلژیک همه تیم‌ها دست کم یک بار پیه لیگ سطح دوم به تن شان خورده، اما لیگ اردویزه در هلند بیشترین تیم بدون سقوط را در خود جای داده است و تیم‌های آژاکس، پی‌اس‌وی آیندهوون، فاینورد و اوترخت هرگز به دسته پایین‌تر نرفته‌اند. در پرتغال تیم‌های پرافتخار این کشور نظیر پورتو، بنفیکا و اسپورتینگ



این دهمین بازی بدون باخت بایرن مونیخ بود.



# ۵۳

اشتوتگارت برای اولین بار تحت هدایت سباستین هونیس ۳ شکست متوالی خانگی را در بوندس لیگا تجربه کرد. آنها در ۳۱ بازی خانگی اول خود تحت هدایت هونیس فقط ۳ بار شکست خورده بودند، اندازه ۳ شکست اخیر. از زمان صعود به لیگ برتر در سال ۲۰۲۰، اشتوتگارت فقط یک بار ۳ بازی خانگی متوالی را باخته بود؛ در ابتدای فصل ۲۰۲۱-۲۰۲۰.

# ۷۲

بایرن مونیخ در کنار بارسلونا گلزن‌ترین تیم این فصل اروپاست. هر دو میانگین گل زده در هر بازی را دارند؛ بارسا ۱۲۰ گل در ۳۹ مسابقه در همه رقابت‌های این فصل و بایرن ۷۲ گل در ۲۳ بازی بوندس لیگا. در تاریخ رقابت‌های بوندس لیگا، فقط باوریاپی‌ها در فصل ۲۲-۲۰۲۱ (۷۴ گل) تعداد گل‌های بیشتری را پس از ۲۴ بازی به ثمر رسانده بودند.

# هری نحس نیست

به نظر می‌رسد نخستین جام عمر مهاجم انگلیسی در راه باشد

از روی دوشش برداشته خواهد شد. برای شکسته شدن این طلسم ۱۰ هفته دیگر باید صبر کرد. **موفق در دفاع** ونسان کمپانی با اینکه تیمش آمار گلزنی فوق‌العاده‌ای دارد، در نیم‌فصل دوم یاد گرفته دفاع کند. در بازی با پاری که یک شوت هم به چار چوب دروازه حریف نداشتند و باید با اختلاف می‌باختند. در همین بازی با اشتوتگارت هم بیشتر دفاع کردند و مالکیت و پاس‌های کمتری نسبت به حریف داشتند اما موقعیت‌های گلزنی بالاتری خلق کردند: ۱۷ در برابر آتا ۱ و ۸ ضربه در چارچوب در برابر آتا.

### فرمول فرگی

بایرن در بازی‌های بزرگ تیمی کوچک به نظر می‌رسد. در بازی با لور کوزن و اشتوتگارت دیدیم کدام تیم می‌خواست فوتبال بازی کند. اما کمپانی شاید این را از فرگوسن یاد گرفته که قهرمانی از مسیر بازی‌های بزرگ نمی‌گذرد. فرمول فرگی این بود: تیم‌های کوچک و متوسط را ببر، به تیم‌های بزرگ نبال.

عاقبت به خیر شود اما در نهایت خودش بایرن را طلسم کرد. یک روز پس از امضای قرارداد در سوپر جام فصل پیش آلمان دفاعی فرصت بازی پیدا کرد اما نتوانست از شکست ۳ بر صفر و از کف رفتن نخستین جامش جلوگیری کند. هری بوندس لیگا را هم پس از ۱۱ سال از دست داد و این لور کوزن بود که به مقام قهرمانی رسید. در این میان بایرنی‌ها در ۲ جام حذفی پیاپی مقابل تیم‌های گمنام شکست خوردند و حذف شدند. بایرنی‌ها با کین در لیگ قهرمانان فصل پیش هم در نیمه‌نهایی به تور رئال مادرید همیشه قهرمان خوردند و این جام هم از دست رفت. در دوره جدید لیگ قهرمانان به زور و در پلی‌آف توانستند یک برد و یک مساوی مقابل سلتیگ به دست آورند و به یک هشتم برسند و در مرحله بعدی هم باید با لور کوزن روبرو شوند که قرعه بسیار سختی است. همین که هری کین بوندس لیگا را ببرد،

بازی‌های باقیمانده بایرن مونیخ تا انتهای فصل؛ بوخوم، اونیون، سنت پائولی، آگزبورگ، دورتموند، هایدنهایم، ماینس، لایپزیگ، مونشن گلاسدیخ و هوفنهایم که فقط ۲ تیم نهایت ۳ تا از آنها کمی سخت است.

شاید طلسم جام نبردن هری کین در پایان این فصل شکسته شود. او مدت کوتاهی است گل‌های زیادی برای بایرن مونیخ نمی‌زند اما بقیه بازیکنان جورش را می‌کشند. ۲۹۲ دقیقه از آخرین گل کین (پنالتی) می‌گذرد، اما باکی نیست. باوریاپی‌ها از توتل وحشتی که از بازی با بایر لور کوزن آغاز شد و با اینترآخت و اشتوتگارت ادامه یافت، جان سالم به‌در بردند. بایر را با یک بازی سراسر دفاعی متوقف کردند و ۲ حریف سخت و مدعی بعدی را با ۳ گل بدرقه کردند تا در صورت پیروزی دیشب لور کوزن بر اینترآخت همچنان ۱۸ امتیاز حاشیه امن با نزدیک‌ترین تیم تعقیب‌کننده داشته باشند.

### بایان طلسم‌هری؟

کین که برای جام بردن، باشگاه طلسم‌شده تاتنهام را ترک کرده بود تا مثل ۱۹ بازیکن و مربی دیگری که از این باشگاه رفتند و جام گرفتند

بایرن مونیخ ۷۱ بازی از ۱۱۲ مسابقه خود در بوندس لیگا مقابل اشتوتگارت برآورده (۲۲ تساوی و ۱۹ باخت) و هیچ تیم دیگری نتوانسته است به اندازه این تعداد یک حریف را در تاریخ لیگ شکست دهد. اشتوتگارت آخرین بازی خانگی خود را مقابل بایرن با نتیجه ۳ بر یک برده بود اما از سال ۲۰۰۷ نتوانسته رفت و برگشت مونیخ را ببرد.

# ۴۲

# ۷۱

# چائو ایتالیانو

چگونه بولونیا با رفتن ستار گانش پدیده باقی ماند؟



**تیم فصل پیش آقای وینچنزو ایتالیانو یعنی فیورنتینا یک بله بالاتر تشریف دارد و با رافائله پالادینو همچنان درخشان است. تعداد بردها و مساوی‌های ایتالیانو در سری‌آ و در کل بازی‌ها هم برابر است؛ ۱۱ برد و ۱۱ مساوی در لیگ و ۱۴ برد و ۱۴ تساوی در همه رقابت‌ها (۴ شکست در سری‌آ و ۴ تا در لیگ قهرمانان). فرق ایتالیانو با پالادینو در سبک آنهاست؛ پالادینو سبک فوتبال ایتالیایی و کاتناچو و یارگیری من‌تومن را در پیش گرفته است، برخلاف ایتالیانو که سبک فوتبالش هجومی و بازی مالکانه است.**



امروز در سری‌آ یک بازی مهم برگزار می‌شود که احتمالاً جنگ سهمیه لیگ اروپا با لیگ کنفرانس است چون میلان با افتضاح‌های اخیر و حذف از لیگ قهرمانان و شکست‌های داخلی، کاملاً از کورس عقب افتاده و حتی آس‌رم هم در حال رسیدن به آنهاست. حریف امشب میلان تیم جفر لاتزیو است که ۶ امتیاز از این تیم بیشتر جمع کرده و حتی برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان هم بخت خوبی دارد. صحبت از بازی‌های بزرگ، تکراری شده. اجازه بدهید به یک تیم دیگر بپردازیم؛ بولونیا که پدیده این فصل سری‌آ محسوب می‌شود. روسولولو یا سرخ و آبی‌ها امروز با کالیاری بازی دارند. کسی فکرش را نمی‌کرد بعد از جدایی سرمربی موفق شان -تیاگو موتا- و رفتنش به یوونتوس و فروش بازیکنانی مثل کلاویوری به آرسنال و زیر کزی به منچستر یونایتد، به پدیده بودن ادامه دهند. آنها در نقل‌وانتقالات تابستانی به‌قدری جاد شدند که به یکی از ۱۰ باشگاه پردرآمد این پنجره تبدیل شدند. اما ایتالیانو که فیورنتینا را به اقبال فصل پیش (داخلی و اروپایی) رساند و البته هم لیگ کنفرانس را از دست داد و هم جام حذفی ایتالیا را، تیم بی‌ستاره بولونیا را تیمی قابل احترام نگه داشته است. آنها حتی با یووه و مربی سابق شان هم ۲-۲ مساوی کردند. البته در نخستین تجربه لیگ قهرمانی‌شان پس از ۶۷ سال در همان مرحله گروهی به‌قدری حذف شدند. با این حال در سری‌آ با وجود آغازی ضعیف، توانستند خوششان را بالا بکشند. سرخ‌آبی‌ها به تیم‌های بزرگ ندادند و تنها یک باخت ۳ بر صفر به ناپولی دادند. نتایج بولونیا مقابل تیم‌های بزرگ، شکست ۳ بر صفر از ناپولی، پیروزی ۳ بر ۲ بر رم، تساوی ۲-۲ مقابل یوونتوس، تساوی ۲-۲ مقابل رم، تساوی ۲-۲ برابر اینتر، پیروزی یک بر صفر بر اتالانزا (جام حذفی) و برد ۲ بر یک مقابل میلان. آنها در سری‌آ جایگاه هفتم را در اختیار دارند و به نیمه‌نهایی کوپا هم صعود کرده‌اند. جداز این بولونیا بعد از ۲۲ سال موفق شد در یک دیدار خانگی، میلان را در سری‌آ شکست دهد؛ پس از مارس ۲۰۰۲.

